1

CÂMARA DOS DEPUTADOS

COMISSÃO PARLAMENTAR DE INQUÉRITO DESTINADA A INVES TIGAR AS
CAUSAS, AS CONSEQUÊNCIAS E RESPONSÁVEIS PELOS
DESAPARECIMENTOS DE CRIANÇAS E ADOLESCENTES NO BRAS IL, NO
PERÍODO DE 2005 A 2007.

REQUERIMENTO Nº       , 2010

(Sra.  Bel Mesquita)

Requer que seja convidado o Sr. Thiago Tavares Nunes
de Oliveira. Presidente da Safernet no Brasil, para
prestar informações sobre a atuação da associação na
área de combate aos crimes contra Crianças e
Adolescente ocorridos por intermédio da Internet.

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos regimentais, que seja convidado o Sr. Thiago

Tavares Nunes de Oliveira , Presidente da Safernet do Brasil, para prestar

informações sobre a atuação da associação na área de combate aos crimes contra

Crianças e Adolescente ocorridos por intermédio da Internet.

JUSTIFICATIVA

A SaferNet Brasil é uma associação civil de direito privado, sem fins

lucrativos ou econômicos, sem vinculação político partidária, religiosa ou racial.

Inicialmente, focou a atuação na área de combate aos crimes contra os Direitos

Humanos na Internet, por meio da Central Nacional de Denúncias de Crimes

Cibernéticos.

A missão institucional da associação é transformar a Internet em um

ambiente ético e responsável, que permita às crianças, jovens e adultos criarem,

desenvolverem e ampliarem relações sociais, conhecimentos e exercerem a plena

cidadania com segurança e tranqüilidade.

2

CÂMARA DOS DEPUTADOS

Tendo em vista que inúmeros casos de desaparecimento de crianças e

adolescentes são decorrentes da utilização da internet para a prática de crimes de

pedofilia, gostaria que esta CPI ouvisse o Sr. Thiago Tavares Nunes de Oliveira, o

que certamente irá contribuir para as investigações.

             Sala da Comissão, em

Deputada BEL MESQUITA

PMDB/PA